caRRA BONITA.a So “. Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP

ATA Nº 3244

84' SESSÃO ORDINÁRIA DA 18º LEGISLATURA

24 DE OUTUBRO DE 2022

Aos vinte e quatro dias do mês de Outubro de 2022, no Plenário Vereador Osmar
Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita,
realizou-se às 18h45 (dezoito horas e quarenta e cinco minutos), a 84º Sessão Ordinária da 18º

Legislatura. Na Presidência o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, Vice-Presidente o
Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, 1º Secretário o Vereador MAICON
RIBEIRO FURTADO, 2º Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO e Demais
Vereadores presentes: AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, ÁLVARO JOSÉ
VAL GIRIOLI, ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS, ANTONIO CARLOS
BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO
FERNANDO DE JESUS PEREIRA, POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e

RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO. Ressalto que só será considerado o voto do
Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de
proposituras. O Senhor Presidente, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS,
declarou aberta a sessão, submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da
Sessão Ordinária realizada no dia 17 de outubro de 2022. Foi aprovada a não leitura e a ata na

integra por unanimidade. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício
Nº. GP. 357/2022 (PCM 997) do Executivo que encaminha CD-Rom contendo o movimento
caixa e o balancete analítico da receita e despesa referentes ao mês de setembro. Referido
ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício Nº. GP. 380/2022 (PCM 998) do
Executivo que encaminha resposta a requerimento de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelh
Maldonado. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. INDICAÇÕES:
Indicação Nº 211/2022 Protocolo: 1000/2022 - 18/10/2022 15:45 Autoria: Rodrigo
Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que
interceda junto ao DEMUTRAN para que de forma URGENTE intensifique a sinalização e a

fiscalização de mão única na Rua Savério Salvi, em especial próximo a Igreja Congregação
Cristã no Brasil. Indicação Nº 212/2022 Protocolo: 1006/2022- 21/10/2022 11:37 Autoria:
Ana Paula Aparecida dos Santos, João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indicamos ao
Senhor Prefeito, na forma regimental, para que realize COM URGÊNCIA um levantamento
por empresa especializada de todas as árvores da cidade que se encontram em situação de
risco, condenadas ou fora dos padrões de arborização urbana. Indicação Nº 213/2022
Protocolo: 1011/2022 - 24/10/2022 09:41 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto:
Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao departamento
competente para que seja feita OPERAÇÃO TAPA BURACO na rua Antonio Bressan,
próximo a fábrica de móveis do Chocolate. Indicação Nº 214/2022 Protocolo: 1012/2022 -
24/10/2022 09:41 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto: Indico ao Sr Prefeito
Municipal, no sentido de interceder junto ao DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA
para que seja feita REMOÇÃODE GALHOS que estão depositadosnas ruas do Bairro Jardim
Nova Barra e adjacências. MOÇÕES: Moção de Apelo (PCM 995) de autoria dos
Vereadores Ana Paula Aparecida dos Santos e João Fernando de Jesus Pereira ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, Sr. José Luis Rici, para que interceda junto ao setor competente para que
Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(vcamarabarrabonita.sp.gov.br

seja instalado redutores de velocidade, lombadas ou depressões sinalizadas, nas principais ruas
do Bairro jardim Nova Barra. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação
sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 996) de autoria dos Vereadores
Ana Paula Aparecida dos Santos e João Fernando de Jesus Pereira a ARTERIS VIA
PAULISTA, para que seja incluído outras formas de pagamento do pedágio, como pix, cartão
de crédito e débito. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo
aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 999) de autoria do Vereador Rodrigo
Giraldelli Maldonado aos Policiais Militares de Barra Bonita: SubTen IVAN CARLOS
CONCEIÇÃO DOS SANTOS; CB PM ROGÉIRO SILVIO CONTADOR; CB PM SÔNIA
REGINA GONÇAVES DE ARANTE; CB PM ANDREZA APARECIDA BENCI, CB PM
JOSÉ RAYMUNDO DE CASTRO NETO; CB PM JOSÉ MARCELO FATORI FADONI e

SD PM STHEPANIE DAINA SCARPIM pela participação no evento Barra Kids, em
comemoração ao dia das crianças. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em

votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1005) de autoria do
Vereador Álvaro José Val Girioli aa DEMUTRAN para que interceda junto aa DEMUTRAN
de Igaraçu do Tietê para que empreendam esforços para a instalação de uma semáforo com
temporizados na Ponte Campo Salles. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em
votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1007) de autoria dos
Vereadores Ana Paula Aparecida dos Santos e João Fernando de Jesus Pereira ao Exmo. Sr.

Prefeito para que retifique o Edital de Abertura de Concurso Público 01/2022 para que seja
inserido a contratação de mais 02 (dois) veterinários e 04 (quatro) agentes de limpeza para o
Centro de Controle de Zoonoses. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação
sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1008) de autoria dos Vereadores
Ana Paula Aparecida dos Santos e João Fernando de Jesus Pereira à Companhia Paulista de

Força e Luz (CPFL) para que seja realizado um levantamento e análise de postes de madeira
em nossa cidade, e a consequente substituição por postes novos de concreto. Colocada em
discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de
Apelo (PCM 1008) de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva ao Sr. Prefeito
Municipal, no sentido de interceder junto aos DEPARTAMENTOS COMPETENTES para
que seja feita LIMPEZA GERAL e CAPINAÇÃO do Cemitério Municipal do centro.
Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por
unanimidade. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício (PCM 1004) da Raízen que encaminha
resposta a requerimento de autoria do Vereador Jair José dos Santos. Referido ofício fica à

disposição na secretaria da Casa. Ofício (PCM 1003) da CDHU que encaminha resposta a
requerimento de autoria dos Vereadores Maicon Ribeiro Furtado, José Carlos Fantin e José
Jairo Meschiato. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Encerradas as

matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrição apenas o
Vereador Val Girioli usou da palavra. Não havendo mais oradores inscritos, passou-se para as

matérias da ORDEM DO DIA: 2º Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar
Nº 09/2022 de autoria do Executivo que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO CAPUT DO ARTIGO
2º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 176, DE 26 DE JULHO DE 2022.”. Colocado em
discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 2º
Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar Nº 11/2022 de autoria do Executivo
que “DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃODO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E

LICITAÇÕES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA
BONITA/SP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Colocado em discussão e, não havendo

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(Wcamarabarrabonita.sp.gov.br

 Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP
oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 2* Discussão e Votação do Projeto
de Lei Nº 26/2022 de autoria do Executivo que “DISPÕE SOBRE FIXAÇÃO DE
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÕES CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo
aprovado por unanimidade. 2º Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 28/2022 de autoria
do Executivo que “ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL Nº
1.974, DE 19 DE SETEMBRO DE 1998, QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL
DE ATENDIMENTODOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.”.Colocado
em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade.
Encerradas as matérias da Ordem do Dia e não havendo oradores inscritos para a Explicação
Pessoal, nada mais tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a

próxima Sessão Ordinária para o dia 31 de outubro de 2022, em horário regimental. Para
constar, eu, Maicon Ribeiro Furtado, 1º Secretário, lavrei esta ata.

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - erra Bonita - SP - CEP 17.340-190 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(vycamarabarrabonita.sp.gov.br